In dubium vocatur possibilis per argumenta ex rebus creatis deducta demonstratio existentiae Dei; negatur mundum initium habuisse, vera libertas in creatione, ineffabilis Dei praescientia; corrumpitur notio peccati originalis, imo peccati in universum, ut est Dei offensio, atque adeo notio satisfactionis Christi et gratuitas ordinis supernaturalis; in quaestionem vertitur personalitas angelorum ac essentielle discrimen inter materiam et spiritum; Transubstantiationis doctrina ac realis Christi praesentia in Eucharistia ad nihil reducitur; Corpus Christi Mysticum extra Ecclesiam catholicam extenditur, eiusque necessitas ad salutem ad vanam formulam deducitur, fideique credibilitati iniuria infertur. Quibus addi possunt « alia id genus — ait Encyclica — quae de Novissimis sat temerarie proponuntur ac innuuntur, aut plane adversa doctrinae catholicae vel sententiae communi theologorum, aut magnis ambagibus et obscuris lucubrationibus obvoluta ». Dictum est resurrectionem carnis esse eventum seu potius realitatem quae coextenditur cum successivis factis huius mundi; natura corporis gloriosi vera realitate corporea spoliatur; poena aeterna de facto nemini infligi; omnibus in hora mortis lumen tantum supernaturale concedi ut omnes facile convertantur; pueris sine baptismo decedentibus salus aeterna conceditur.

De tolerantia non recta docentur: quamvis in hypothesi, scilicet, qua homines mutuo divisi sint inter se diversis doctrinis et erroribus, tole-

rantia horum errorum, si fiat debito modo, possit esse recta ratio agendi, numquam tamen haec *hypothesis* erit *thesis*, quasi, scilicet norma idealis sit societatem et homines semper versari in diversitate errorum (vel doctrinarum idem prorsus valentium etsi mutuo oppositarum); thesis vero ad quam contendere est: ut sincero amore, ab omnibus veritas quaeratur humillime, ac proinde in veritate fiat unio. De relationibus inter Ecclesiam et Statum, ac de religione in Societate civili non pauca proferuntur quae damnatum a Pio IX et a Leone XIII Liberalismum iterum satis palam profitentur. Necesse est in hoc viam praeccludere novis doctrinis, et puto rem esse magni momenti quia non solum qui extra Ecclesiam sunt, sed multi catholici, immo et sacerdotes, docent quae cum doctrina hactenus tradita non cohaerent.

Neque omittendum videtur non semel oblivioni dari quae de natura fidei in iuramento contra modernistas stabilita sunt.

In re biblica abusus adesse videtur libertatis in inquirendis rebus historicis Veteris Testamenti ab Ecclesia concessae. Cautè admodum opus est invigilare quae de motu dicto oecumenico dicuntur. Valor perennnis traditionis hodie ab aliquibus despicitur, quasi revelatio tantummodo contineretur in Sacris Scripturis. Tenendum est certe magni faciendas esse Sacras Scripturas, quippe quod, Spiritu Sancto inspirante conscriptas, continent verbum Dei et sunt velut epistola Ipsius ad nos missa.

Laudabile esset ut in Concilio evolveretur theologia Episcopatus, de cuius origine divina iam constat. Puto quod valde desideratur de hoc haberi claram et completam doctrinam.

2. Quoad *rem moralem et socialem* spectat, documenta Summi Pontificis Pii XII ea tangunt quae praecipuam curam hodiernae Theologiae Moralis postulant: ut sunt Moralis sic dictae « situationis », quaestiones de Morali professionali, de iustitia sociali cum caritate coniuncta; quae vitam spiritualem attingunt, etc. Forte opportunum esset obligationem ad eleemosynam quantum fieri posset arctius circumscribere. Neque desunt qui optarent theologos morales momentum transgressionis levis profundius in mentes christianorum infigere.

Principia essent statuenda de re morali ac sociali, in specie quae Matrimonium attinent, prae oculis habendo Encyclicam *Casti connubii*; et quae ad conditionum opificum spectant, perspectis quae habentur in pontificiis documentis, praesertim in Encyclicis *Rerum novarum* et *Quadragesimo anno*. In iis insistere et ea quam maxime considerare necessarium mihi videtur. Quaestio dicta socialis adhuc habet animos suspensos, et exspectat normas vel principia clara et definitiva a suprema Ecclesiae auctoritate.

Iuvaret etiam in Concilio pertractari ac definiri quae in Encyclica *Divini Illius Magistri* docentur de Ecclesiae iure ad scholas cuiusvis gradus et disciplinae condendas, et de iuventutis educatione.

Tandem, habeatur necne novum Concilium Oecumenicum ut continuatio Concilii Vaticani a. 1869-1870, opportunum videtur schemata doctrinae catholicae quae in illo discutienda erant in examen adducere, ut fundamentum quoddam Constitutionis dogmaticae futuri Synodi; atque ea omnia quae in re dogmatica et morali post Concilium Vaticanum ab Ecclesia proposita sunt, in unum corpus colligere ac novo et sollemni modo promulgare, quod saepe factum est in ceteris conventibus conciliaribus, ut iterum definirentur ac proponerentur quae in aliis Conciliis, vel alias, ab Ecclesia proposita sunt. Immo non incongruum videtur totam doctrinam catholicam per modum novi Symboli seu professionis fidei, ut fructum dogmaticum Concilii instaurare.

3. *Doctrina de Beatissima Virgine Maria*, valde evoluta est istis ultimis temporibus. Quapropter Concilium optime isti doctrinae mariologicae faceret, revisioni subiciendo quaecumque nostris diebus a mariologicis prolata sunt; et quae matura videantur Patribus proponendo pro definitione, ut puta quod Maria Virgo est omnium gratiarum Mediatrix. Hoc postulat et gloria et honor debitus Matri Dei et Matri nostrae. Eo vel magis quod hodie non desunt qui vellent tanti Matri detrectare sub praetextu quod Christus sit centrum unicum totius christianae religionis, quasi honor tributus Matri Filium minueret, cum e contra verum sit quod qui Matrem honorat et Filium honorat.

II. Cleri et populi christiani disciplina

1. Notum est oboedientiam grave pati discrimen non solum apud laicos sed etiam apud non paucos clericos sive saeculares sive regulares, tum in ordine doctrinali quum in ordine practico. Pronum esset explicare et urgere quae hanc maximi momenti materiam, fundamentum totius disciplinae, spectant. Ad id iuvaret si iam in Seminariis et domibus formationis religiosorum haec res attentius consideraretur ita ut non digni sacerdotio reputarentur qui rectum de oboedientia conceptum non haberent, quique non dederint experimentum satis diuturnum oboedientiae ex motivo supernaturali praestitae.

2. Considerandum etiam est num oporteat ordinationem sacerdotalem tardius conferri quam quod disciplina vigens permittit. Multa bona inde promanarent, teste experientia ubi tardior aetas ad ordinationem requiritur. Non me latent graves difficultates inde oriturae, sed videndum est num praevalcant necne bona secutura ex nova inducta disciplina.

3. Videtur conveniens reformatio Curiae Romanae, eo sensu quod Congregationes, Officia, etc., et melius coordinentur, et instrumentum quam maxime efficax evadant ad exercitium supremae ac plenae potestatis qua Summus Pontifex gaudet super Ecclesiam universam.

4. Supposita theologia Episcopatus, de qua supra in parte dogmatica diximus, valde iuvaret definire relationem Episcoporum ad suas ecclesias particulares; sunt enim in praesenti non pauca quae minus expeditam minusque proficuum reddunt ipsorum Episcoporum auctuositatem pastoralem erga gregem sibi commissum.

5. Ad hoc conferret clare definire subiectionem sacerdotum omnium Episcopo, plenam si agatur de clero dioecesano; si vero de religiosis, in iis quae spectant ad exercitium apostolatus et ad quamlibet actionem pastoralem, salva semper lege exemptionis. Oporteret proinde circumscribere limites ipsius exemptionis, qui quandoque nimis extenduntur. Item ad examen revocanda essent privilegia religiosis concessa; quorum quaedam certe revocari debent, quae hodie utilia non sunt, utpote respondentia exigentiis aliorum temporum; e contra, quaedam nova essent forsitan ipsis conferenda, quia magis congrua temporibus hodiernis.

Ob eandem rationem admittendae non essent associationes cleri dioecesani quae plenam subiectionem sacerdotum Episcopo, de qua supra, plus minusve impediunt; idem dicatur de adscriptione ipsius cleri dioecesani Institutis saecularibus, quin tamen amittant dioecesanitatem, quia hoc inde, inter alia, inconveniens venit, quod oboedientia duobus Superioribus debetur, reservata Episcopo sola oboedientia quam dicunt *canonicam*. Uno verbo: quae efficacitatem et unitatem actionis pastoralis sub auctoritate Episcopi impediunt supprimi debent; quae ipsis magis favent, retinenda sunt. Suprema lex: gloria Dei et bonum animarum.

6. Canonicorum Capitula non apte respondere videntur praesentis temporis conditionibus et exigentiis, nec fini propter quem fuerunt instituta; reformari deberent ut melius provideatur et sollemnitati cultus in ecclesiis cathedralibus, et efficacius valeant Episcopo consiliari. Liceat mihi dicere in genere « systema beneficiale » hodie minus aptum inveniri et non parum officere agilitati et efficacitati apostolatus. Ad hoc deberet oeconomica Ecclesiae organizatio melius temporibus hodiernis accommodari. Inde haberetur quod clerici dioecesani facilius possent ad praxim deducere paupertatem evangelicam et consequenter expeditius ministerium suum et apostolatam exercere.

7. Utile quam maxime videtur statutum asceticum pro clero universo conficere, quia communia sunt iura et officia, communiaque privilegia omnium clericorum qua talium, salva tamen conditione religiosorum ob vota emissa. Non desunt documenta Summorum Pontificum, praesertim

a Pio X usque ad Pontificem Ioannem XXIII feliciter regnantem, et alia documenta pontificia et ecclesiastica quae de hac re multa et optima docent. Ea a Concilio plene confirmari perutile videtur, praesertim quia quaedam hodie a multis oblivioni dantur, ne dicam despectui. Ita sanctitati clericorum, praesertim sacerdotum optime provideretur, et via praecluderetur plurimorum conatui imitandi quae sunt propria laicorum, minime vero clericorum. Putant enim aliqui ad efficaciam apostolatus iuvare quod a clericis mores et usus laicorum imitentur, ex. gr. in vestitu, in ornatu, in adsistentia spectaculis, generatim in modo agendi vitam et relationes sociales (id est, volunt ut clerici *minus clerici* evadant), quod plane erroneum est et valde periculosum, cum minime auget, imo e contra valde minuat existimationem et reverentiam populi christiani erga sacerdotes, sin minus apud nos hispanicos ita res habetur, populus enim noster amat utique quod sacerdotes sint populares, sed simul quod modus agendi eorum semper tales commonstret.

8. *Quod laicos spectat.* Valde interesset determinare quem locum ipsi in Ecclesia occupent, Theologiae laicatus principia statuendo.

9. Sunt qui dicant utile esse, supposito parvo numero sacerdotum, Diaconatum conferri sine ulteriori ordinatione sacerdotali. Sed ut reor inconveniens magis quam utile esset id decernere.

10. Quoad saeculares, Deo consecratos sive in Congregationibus religiosis, sive in Institutis saecularibus, oporteret exacta definitione eorum conceptum et statum iuridicum, itemque quod spectat ad Instituta saecularia, eorum relationes cum religiosis definire.

11. Agendum esset de associationibus saecularium in ambitu nationali et internationali, ac determinare quasnam partes habeat Episcopus Ecclesiae particularis, sive in ipsis associationibus sive in earum actuositate.

12. De Actione Catholica bonum esset documenta Summorum Pontificum concinne compendiare et normas claras exponere circa ambitum competentiae ipsius, necnon circa relationem cum aliis associationibus apostolatus.

13. Hodie laici plures verbo et scripto multa docent de rebus sacris et ecclesiasticis. Non pauci sunt professores qui tradunt scientias theologicas vel cum iis intime connexis in Universitatibus Pontificiis. Determinare quaenam sit eorum auctoritas in his doctrinis tradendis opportunum dicerem.

14. Matrimonii impedimenta essent ad examen revocanda; quaedam enim revocari circumstantiae hodiernae exigunt, alia emendanda sunt.

15. Oporteret etiam quae in Encyclicis Litteris *Mediator Dei* et in

alii pontificiis documentis habentur de re liturgica auctoritate Concilii confirmare, ad evitandos lamentabiles errores qui sparsi fuerunt recenti tempore, cum periculo veritatis dogmaticae. Item conveniens esset discernere codificationem legum liturgicarum; res sane ardua, sed quod in votis multorum est, ne dicam omnium. Progressus technicus hodiernus suadere videtur quasdam leges aliquatenus modificandas esse, ex. gr. quod praecepto audiendi missam aliquando satisfieri possit reverenter et devote adstando televisioni.

III. *Negotia maioris momenti quibus Ecclesia hodiernis temporibus obire tenetur.*

1. In paganismum seu neo-paganismum, qui in dies magis grassatur, et non solum afficit populos qui negant vel ignorant Deum, sed et alios populos etiam christianos, imo et catholicos, multi catholici ita sese gerunt ut potius pagani quam catholici appareant. Notandum est populos cultiores et etiam incultos ad id hodie festinare, ad imbibendam culturam quandam supra nationalem seu communem, quae tandem aliquando erit velut eorum religio. Optima occasio Ecclesiae offertur, similis ei quae oblata fuit tempore hellenismi sub initio christianismi, ad influendum in illam culturam, spiritu vere missionali et apostolico; quare Concilium suis decretis posset excitare actuositatem Ecclesiae in hoc magno negotio. Ad hoc maxime inserviret recte tractare verbum Dei. Multa et praeclara dixerunt novissimi Pontifices de hac re; Concilium posset ea compendiare et alia addere. Nullum dubium est quod neopaganismus provenit praecipue ex ignorantia religionis, quae non raro invenitur etiam in eis qui in aliis scientiis eminent.

2. In laicismum, tum illum qui negat vel restringit Ecclesiae iura et vellet eam nullum influxum exercere in rebus civilibus, tum illum qui apud laicos catholicos serpit, qui amant sese immiscere in his quae sunt propriae hierarchiae.

3. Separatio multorum a vera Ecclesia Christi vi haeresis et schismatis. In hac re procedendum est cum caritate sed simul cum veritate. Dolendum quod aliqui velint pollicere ad veram Ecclesiam eos qui foris sunt, dissimulando veritatem vel acceptando quaedam quae cum veritate catholica, aut cum integritate morum non apte componuntur. Protestantes dictitant quod multi catholici sibi appropinquant et forte opinantur quia multa sint quae similitudinem ostendunt cum eis quae in usu sunt apud protestantes.

IV

Adderem, faxit venia, quod Concilium magis quam per anathemata errores damnare, positive ac directe deberet doctrinam proponere sive ut credendam (de fide) sive ut tenendam (connexam cum fide); quod apte fieri potest per Constitutionem dogmaticam de qua supra dixi.

Additis deinde statuto pro disciplina, necnon statuto ascetico de quo supra etiam dixi, haberetur notitia sat completa totius doctrinae catholicae, et ipsa Ecclesia catholica appareret ut « civitas supra montem posita » quam omnes facile videre possent et ut « lux supra candelabrum » quae omnibus hominibus luceret. Forsan omnia possent recapitulari in una Constitutione sub titulo « De vera Christi Ecclesia seu de Corpore Christi Mystico »; quod si insuper adderetur definitio identitatis Ecclesiae Christi cum *Ecclesia Petri et Successorum* id commodi haberetur quod via praecluderetur omni falso oecumenismo.

Haec sunt quae mihi pro nunc exponenda veniunt, semper parato oboedire non solum mandatis sed et optatis ac votis amantissimi Patris Ioannis XXIII et istius Commissionis Pontificiae ante-praeparatoriae pro futuro Concilio Oecumenico, cuius incoeptos labores dignetur Dominus benedicere.

✠ GREGORIUS MODREGO Y CASÁUS
Archiepiscopus Ep. Barcinonensis

8

EXC.MI P. D. PAULI GÚRPIDE BEOPE
Episcopi Flaviobrigensis (Bilbao)

2 septembris 1959

Eminentia Reverendissima,

Gratas Vestrae Eminentiae litteras opportuno tempore accepi.

V. Em. placere cupiens, convenienti examine facto, in proximo Oecumenico Concilio haec themata studenda duxi, semper tamen superiori et certiori R. P. iudicio obnoxius.

V. E. addictissimus in Domino servus

✠ PAULUS GÚRPIDE BEOPE
Episcopus Flaviobrigensis

1. Relationes Institutorum Saecularium cum Episcopo.
2. Suppressio vel modificatio Capitulorum Cathedralium, ut in hac hodierna societate efficaciora videantur.
3. Necessitas ponendi modo clariori et magis determinato Ordinarii facultatem in externo Religiosorum apostolatu.
4. Necessitas saecularium apostolatum inter se efficaciter coordinandi, ut maior sit Ecclesiae profectus.
5. Necessitas Ordinariorum facultates roborandi et eas ampliandi: *a)* circa administrationem, venditionem etc. bonorum Ecclesiae; *b)* circa casuum dispensationem; *c)* circa licentias et alia similia.
6. Natura et extensio peccati originalis.
7. Eius compatibilitas vel incompatibilitas cum pluralitate primorum parium (*parejas primeras*).
8. Natura iurisdictionis ecclesiasticae et eius extensio.
9. Relationes inter Ecclesiam et Statum. Tolerantia.
10. Existentia et natura poenarum et proemiorum alterius vitae.
11. Natura inspirationis.
12. Inerrantia Scripturarum.
13. Extensio et amplitudo generum litterariorum.
14. Quid est in Scripturis certe authenticum?
15. Esset conveniens Curiae Romanae et Curiae dioecesanae novam et ampliorem organizationem iuxta huius temporis exigentias imprimere?
16. Esset conveniens Paroeciae conceptum beneficiale mutare et vitalem, communitarium et functionalem propugnare?
17. Optimum esset in vita religiosa haec considerare:
 - a)* suae naturae maiorem exaltationem;
 - b)* regulas magis exactas et simplices paupertatis;
 - c)* clausuram et habitum ad mentem S. P. Pii XII;
 - d)* exitum ex Ordine vel Congregatione religiosorum sacerdotum et votorum perpetuorum.
18. Actuatio politica et in negotiis Institutorum Saecularium, magna est confusio, immo et scandalum inter fideles. Cum his rebus et votum oboedientiae et votum paupertatis habent relationem.
19. Necessesse est explicare et determinare campum seu extensionem apostolatus saecularium. Praeterea normas adamussim dare super apostolatum socialem, apostolatum ephemeridis, aliorum mediorum diffusionis v. g. radio, cine, televisio et apostolatum caritatis.
20. Doctrina moralis negotiorum. Magna est confusio et fere nulla est hodie conscientia circa id quod potest lucrari pecuniae possessor.

21. Aliqua dicenda erunt de morali sexuali et de morali matrimoniali.

22. Existentialismus ethicus vel moralis, ut dicitur, « de situación » et malitia luxuriae.

✠ PAULUS GÚRPIDE BEOPE
Episcopus Flaviobrigensis

9

EXC.MI P. D. LUCIANI PÉREZ PLATERO
Archiepiscopi Burgensis (Burgos)

Burgis, die 7 septembris 1959

Eminentissime Domine,

Reverenti gratoque animo accepi consultationem a Vestra Eminentia missam de communicatione quaestionum, Prot. N. I C/59-269, diei 18 iunii 1959, quae in proximo Concilio Oecumenico expedit pertractare. Diligenter perpendi ac omne quod ad hoc grave et valde accuratum mandatum pertinet, cum viris clericis huius dioeceseos experientia et virtute excellentibus diu deliberavi.

Postquam supplices etiam atque etiam ad Spiritum Sanctum admovimus preces, credimus, sincera confessione meae ineptiae prius facta, opportune esse sequentes quaestiones indicare.

1. Theoriae circa quaestiones biblicas ultimis temporibus propagatae aperte Sacrae Scripturae auctoritatem restringunt et in eiusdem interpretatione Sanctorum Patrum argumentum atque etiam ecclesiasticum magisterium praetermittunt. Hae sententiae et errores, quos Pius XII attingit in encyclica *Humani generis* suas perniciosas consequentias latius extendunt ad ordinem theologicum. Quam ob rem multum interest iterum urgere et bene determinare necessarium esse maximum momentum tribuere divinae auctoritati Sacrae Scripturae, quae exponenda et interpretanda est iuxta mentem Ecclesiae a Christo Domino Nostro interpretis et fidelis custodis revelationis eiusque veritatum constitutae.

2. In re liturgica manifeste tenditur ad usum linguarum, quae vernaculae dicuntur; earum introductio concludit cum totali praetermissione sermonis latini, lingua enim mortua et laboriosa consideratur, ac simul, quia fideles eam non intellegunt, causa percrescentis irreligiositatis.

Credimus culpam regressus spiritus christiani, ubi revera adest, in alias causas valde diversas inferendam esse, atque versiones satis vulgatae textuum usus liturgici certe supplere sermonis latini ignorantiam.

Moerore premimur, cum animadvertimus in seminariis quoque negligenter agere litteras latinas, quae tamquam vetustum monumentum in hodiernis temporibus inutile despicitur.

Admittimus conservationem sermonis latini non esse coniunctam cum ullo dogmate aut aliquo principio necessario vitae religiosae; omnes enim linguae sub hoc aspectu vindicare possunt idem ius, quod Ecclesia, cum diversa idiomata rituum orientalium admittit, certe confirmat. Quaestio tamen est practicae utilitatis et solidaritatis cum praxi romanae liturgiae, quae ab ipso origine in saeculo tertio vel quarto semper sermone latino perficitur.

Praeterea haec lingua plene connexa manet cantu gregoriano, cui omnes perennem efficaciam ac maximum momentum religiosum assignant. Addenda etiam est alia consideratio. Lingua latina, etsi non est unica neque prima ratio unitatis, habet saltem vim ipsius signi omnibus aperti atque est vinculum validum unionis cum traditione, necnon intelligentiae inter viros ecclesiasticos totius mundi et eiusdem temporis.

Quas ob causas absque haesitatione affirmamus opportune esse proponere et declarare sermonem latinum tamquam unicum linguam iuridice propriam liturgiae romanae atque imponere et urgere in Seminariis eiusdem studium.

3. Altera opinio vult abrumpere traditionem caelibatus clericorum. Hanc quaestionem publici scripti caute magnaue circumspectione attingunt, attamen maiori cum libertate loquuntur in concionibus et disputationibus. Sed praesertim maximo ardore insidiosoque animo contra caelibatum sese vertunt et animi aversionem vehementibus signis ostendunt libelli occulte et nomine omisso editi, qui inter ecclesiasticos viros circumferuntur epistolarique via audent aliquibus episcopis manifestare.

Maximi momenti est radicitus evellere omnem disputationem omnemque accessum obstruere qui ad attenuationem legis caelibatus perducere possit. Decus enim splendidius et auctoritas necnon influxus maior firmiorque cleri provenit e vita caelibataria. Experientia docet, quo caelibatus cum maiori fidelitate servatur et cordis castitas exteriori vita manifestatur ac fulget, eo expeditius sacerdotes percurrunt viam qua ad optimam fructificationem perveniunt.

4. Maiori impetu irrumpit opinio valde propagata quae suppressionem clericalis tonsurae et habitus ecclesiastici propugnat. Absit cogitare modum vitae nostri temporis eiusque circumstantias suadere huius consuetudinis disciplinae transmutationem! Firmo animo tenemus habitum ecclesiasticum augere venerationem erga sacerdotes, illos tueri ad multa pericula et nullum impedimentum opponere dignae dilatationi sacri ministerii.

Expedire potest accendere aestimationem quam Ecclesia de habitu clericorum profitetur simulque prohibere innovationem cuiuslibet generis in regionibus, in quibus consuetudo ecclesiastici habitus adhuc permaneat.

5. Defectus oboedientiae nimiaeque vis spiritus effrenatae libertatis, quibus gentes nostri temporis laborant, transfusi etiam sunt ad clerum et ad catholicos qui labori intellectuali sese dicant, cum gravi damno ecclesiastici magisterii atque fidelium scandalo; sunt radices ex quibus oriuntur praecipua impedimenta quae difficilem reddunt formationem Seminarii alumnorum et submissa concordia cum Episcopo. Absque difficultate percipitur angor, qui omnes movet ad sui suarumque rerum apud vulgus notitiam omnesque novitates fovet, stolidi propensio qua iudicium fertur de omnibus rebus, personis et institutionibus, ac denique animadversio, contemptu plena, erga omnia quae traditione servantur.

Si praevia censura librorum, qui edendi sunt, moderate applicatur eademque moderatio pro regula habetur in concessione licentiae ad typis aliquid mandandum necessariae, fortasse vinceretur periculum, saltem magna ex parte. Multum enim iuvaret commendare aut sollemniter et iuridice praescribere strictam observantiam censurae et non absque valida causa concedere licentiam ad legendum et scribendum requisitam.

6. Alia causa, ex qua multae difficultates proveniunt vitae pastoralis episcoporum qui simul variis molestiis afficiuntur, est privilegium exemptionis religiosorum. Multis viis ad nos pervenit religiosos fidelibus dicere: « subditi sumus Romano Pontifici » « laboramus cum facultatibus a Romano Pontifice directe concessis ». Haec mens manifestatur in exercitio pastoralis ministerii per independentiam, non Ordinis religiosi quae talis sed eiusdem membrorum, quae interdum difficilius reddit ministerium paroeciale aut detrimentum ipsi affert, interdum collaborationem declinat vel etiam extorquet normas praeordinatas atque praescriptiones structurae paroecialis et dioecesanae ac semper fovet dedecus et contemptum ordinariae iurisdictionis hierarchiae ecclesiasticae.

Potest conservari vel, si ita placet, etiam augeri exemptio in ordine interioris formationis, administrationis et directionis domus ac communitatis; in exteriori vero urget omnino restringere et moderare exemptionem atque manifeste praescribere subordinationem religiosorum erga loci Ordinarium, ita ut nulla species apostolatus intra ambitum ecclesiae vel extra ipsum possint instituere neque exercere cum fidelibus libero suo arbitrio nec absque explicita relatione cum hierarchia et potestate episcoporum.

In hac ipsa re facultas, qua aliqui Ordines religiosorum possunt constituere determinatas associationes religiosas, debet vel aboleri vel moderari ita ut iurisdictio Ordinarii integra et efficax maneat. Sic vitantur

in ministeriis apostolicis pugnae et dissensiones, quas leviter attingimus. Praeterea fideles non mirarentur de existentia, in eadem dioecesi, duplicis potestatis, quae, etsi eundem finem persequuntur et per eandem viam currunt, tamen independentes manent cum gravi damno unitatis regiminis ac subiectivae deobligationis existentis semper in Ecclesia tamquam nota propria.

7. Quaestio maximi momenti in praesenti situatione Ecclesiae est ea quae ad structuram Actionis Catholicae refertur. Actio Catholica promovit nostris temporibus apostolatum fidelium, excitavit conscientiam sociale catholicorum atque misit animo intrepido cuius vehementia capax semper fuit superandi omnia sacrificia, ad salutem animarum et publici ambitus christianam transformationem ita ut lucrentur Christo omnes gentes omnesque aspectus vitae humanae. Influxus Actionis Catholicae talis fuit ut quodammodo formam dederit congregationibus, quae a religiosis directae in ordine apostolico ab ultimis diebus laborant; has quoque invasit fervor eventus Actionis Catholicae quosque superare intendunt.

Hae rationes suadent Actionem Catholicam nullo modo esse aequiparandam in reordinatione apostolatus saecularis cum associationibus religiosorum, sed praeeminere semper debere nomine, dignitate et functione ut viva maneat sancta aemulatio catholicorum qui ad ipsam non pertineant. Denique praevidere debemus aliquod periculum quod statim oriretur ex aequiparatione iuridica et in publica aestimatione associationum apostolicarum; earum enim foederatio ad aequalitatem suscicaret discessum eorum, qui ad Actionem Catholicam pertinentes, omnes vires, animi fortitudines et sacrificia redigerunt in fidelem servitutem Ecclesiae cum plena submissione hierarchiae mandatorum.

Reverenti animo proponimus ea omnia quae scripta sunt, atque magna cum reverentia et filiali acceptamus quidquid proximum Concilium Oecumenicum disponat ac innuat.

✠ LUCIANUS PÉREZ PLATERO
Archiepiscopus Burgensis

10

EXC.MI P. D. THOMAE GUTIÉRREZ DÍEZ
Episcopi Gadicensis et Septensis (Gadiz e Ceuta)

Gadibus, 3 septembris 1959

Eminentissime Domine,

Pergratum mihi est desiderio Pontificiae Commissionis Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico, litteris 1 C/59-272 formulato, cognoscendi opiniones necnon consilia Exc.rum Episcoporum circa nuntiatum Concilium responsum dare.

Cum unica vera Ecclesia docens a D. N. I. C. fundata in futuro Concilio adunanda sit ut omnium animarum, sive earum quae re ipsi pertinent sive quae conscie vel inconscie a Vite vera ut palmites steriles scissae sunt necnon etiam earum quae a Christo suaviter vocatae vocem tamen eius non audierunt, omnium horum, dico, salutem afferre conetur, maximi momenti esse videtur:

Brevis, clara ac praecisa, ad modum compendii, expositio omnium veritatum dogmaticarum et moralium quae, in Concilio Vaticano iam propositae, ab ipso tamen definiri non potuerunt; necnon omnium earum quae a RR. Pontificibus, Magisterio Ecclesiastico et Sacris Congregationibus ab illo hucusque expositae, sancitae vel definitae fuerunt.

Hoc facto, doctrinae, institutionum et elementorum supernaturalium Ecclesiae exactior et plenior cognitio pro populo christiano curanda est, efficacioribus mediis et methodis modernis ad hoc utens ut ad omnia membra talis cognitio efficaciter pervenire valeat.

In his tamen curandis maxime nitendum est quod superexcellencia et efficacia elementorum supernaturalium nullo modo celetur vel obscuratur inter tot tantasque institutiones pure humanas et civiles, cum quibus mutua interdependentia et necessariae relationes adesse debent. Inferioritas et subordinatio talium elementorum, nostris diebus, maxima in perspicuitate curandae videntur.

Simul, cum media transmissionis doctrinae etiam in longinquas gentes in dies efficaciora et potentiora fiant, videtur his etiam nimis attendendum esse ut illa clarior et perfectior cognitio omnibus gentibus cuiuscumque societatis pervenire valeat.

Quo consecuto, magnum omnium dissidentium, sive haeticorum sive schismaticorum, necnon paganorum progressum in Ecclesiam Catholicam, quantum hominibus datum est, videtur esse paratum.

Maxima prudentia et caritate, tam in Concilio quam extra eum, in suis rationibus attendendis curandum est; quin tamen nec a minimis, si substantialia sint, Ecclesiae praerogativis recedatur.

Et Deo instanti orationi preces effundantur ut illud desideratum fiat: « unum ovile sub unico Pastore ».

Circa disciplinam Cleri integra severitas videtur servanda. Qua ratione etiam in earum formatione morali et intellectuali ampliores exigentiae, iuxta ultima documenta Summorum Pontificum et Magisterii Ecclesiastici, vindicari videntur.

Utinam Concilium, totam illam doctrinam sibi approprians, in unum redigeret ut novam vim et efficaciam ei tribueret et eius confirmationi maxime faveret.

Infrascriptus Episcopus Gadicensis et Septensis ferventissima vota et preces fundit ut, Beatissima Maria intercedente, optatissimum copiosum fructum e Concilio florescere possit.

Fausta omnia a Domino adprecans Eminentiae Tuae Rev.mae

add.mus

✠ THOMAS GUTIÉRREZ DÍEZ
Episcopus Gadicensis et Septensis

11

Exc.MI P. D. ABILII DEL CAMPO Y DE LA BÁRCENA

Episcopi Calaguritani, Calceatensis et Logrognensis
(Calahorra, La Calzada e Logroño)

Calagurris, die 30 augusti 1959

Eminentissime Domine,

Libentissime obtemperando Litteris ad Nos usque transmissis, pergratum mihi est Eminentiae Vestrae ex animo communicare nonnulla argumenta quae, meo iudicio, in futuro Concilio Oecumenico tractari poterunt.

Interim, fausta quaeque a Domino adprecans, ex corde me profiteor.

Eminentiae Vestrae add.mus

✠ ABILIUS DEL CAMPO Y DE LA BÁRCENA
Episcopus Calaguritanus, Calceatensis et Logrognensis

IN RE THEOLOGICA

I. De mediatione universali B. M. Virginis.

Thesis: « B. V. Maria Mediatrix, in Christo, omnium gratiarum ».

II. Problemata exposita in Enc. *Humani Generis* (Pio XII).

Errores « theologiae novae »:

- a) de valore historico Librorum Sacrorum.
- b) de ratione Inspirationis Librorum Sacrorum.
- c) de interpretatione catholica Librorum Sacrorum.
- d) de creatione mundi.
- d) de origine generis humani.
- f) de divina Revelatione.
- g) de lapsu generis humani.
- h) de Christo Legato.
- i) de valore et interpretatione formularum dogmaticarum.
- k) de munere philosophorum catholicorum.